HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

Số: 07/BCTT-BKTXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Côn Đảo, ngày 06 tháng  4  năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách huyện

(điều chỉnh so với Nghị quyết 09/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của HĐND huyện)

Thực hiện phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện

tại Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 29/3/2023; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND

huyện tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình số 36/TTr-UBND

ngày 02/4/2024 của UBND huyện về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025;

Trên cơ sở ý kiến thảo luận của các thành viên tại hội nghị thẩm tra vào ngày 6

tháng 4 năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT, CƠ SỞ PHÁP LÝ, THẨM QUYỀN ĐIỀU CHỈNH

1. Cơ sở pháp lý:

- Căn cứ Khoản 3, Điều 83, Luật đầu công năm 2019 quy định nhiệm vụ

quyền hạn của HĐND các cấp: “3. Quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn

và hằng năm của địa phương, bao gồm toàn bộ danh mục và mức bố trí vốn cho

từng dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương”.

- Căn cứ Khoản 7, Điều 67 Luật đầu công năm 2019 quy định: “7. Hội

đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm

vốn ngân sách địa phương do thay đổi đột biến về cân đối thu ngân sách địa

phương hoặc khả năng huy động các nguồn vốn của địa phương; do thay đổi

nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế hoạch hằng năm

giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”. Việc Uỷ ban nhân dân huyện trình

Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 với những lý do đề nghị điều chỉnh như đã nêu tại Tờ trình số

36/TTr-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện, từ nguồn vốn ngân sách của

huyện là đúng với quy định của pháp luật và thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

huyện;

Căn cứ Kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phương án

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn

ngân sách huyện Côn Đảo (Kết luận số 302-KL/HU ngày 29/3/2024).

 2. Sự cần thiết:

- Theo Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 02/4/2024, kèm theo dự thảo Nghị

quyết do Uỷ ban nhân dân huyện trình kỳ họp đã nêu rõ nguyên nhân, sự cần

2

thiết đề nghị Hội đồng nhân dân huyện điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 đối với từng danh mục dự án dụ thể. Quá trình điều

hành UBND huyện rà soát, cập nhật tổng mức đầu tư, tổng dự toán, giá trị và

khả năng quyết toán của một số dự án có sự điều chỉnh tăng/giảm kế hoạch vốn

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Đồng thời, cân đối nguồn vốn để

bổ sung một số danh mục dự án, bố trí vốn dự kiến khởi công mới thuộc kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 để trình HĐND huyện điều

chỉnh phù hợp với tình hình thực tế.

Qua thẩm tra Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhận thấy việc UBND

huyện trình HĐND huyện quyết định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 từ nguồn vốn ngân sách của huyện là cần thiết,

đúng với quy định của pháp luật và tình hình thực tế địa phương.

II. THẨM TRA VỀ NỘI DUNG:

1. Chuyển 06 danh mục dự án dự kiến khởi công mới trong giai đoạn

2021 - 2025 sang danh mục dự án chuẩn bị đầu tư giai đoạn 2026 – 2030

bao gồm: (điều chỉnh so với NQ số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2023

đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ Tám).

1.1. Chỉnh trang cây xanh các tuyến đường nội thị trung tâm huyện;

1.2. Bãi đậu xe Nghĩa trang Hàng Dương theo quy hoạch;

1.3. Nâng cấp đường Lưu Chí Hiếu (giai đoạn 2);

1.4. Trùng tu, tôn tạo dãy phố cổ đường Lê Duẩn:

1.5. Đầu tư các điểm dừng chân phục vụ du khách;

1.5 Tuyến đường nối từ khu tái định cư trung tâm đến đường Võ Thị Sáu;

1.6. Đường Nguyễn Văn Trỗi nối dài theo quy hoạch.

2. Bổ sung 06 danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021 – 2025, dự kiến bố trí vốn và sẽ khởi công mới khi đủ điều kiện:

(bổ sung so với Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2023 đã

được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ Tám).

2.1. Chỉnh trang mặt bằng khu đất chợ tạm;

2.2. Cải tạo cơ sở vật chất trụ sở Huyện ủy;

2.3. Cải tạo hạ tầng và lắp đặt hố ga ngăn mùi khu trung tâm;

2.4. Sửa chữa, gia cố đường Cỏ Ống giai đoạn 2;

2.5. Cải tạo hạ tầng đường Nguyễn Huệ phần còn lại;

2.6. Thay mới Trạm cấp nhiên liệu tại cảng Bến Đầm.

3. Bổ sung mới 06 danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 để bố trí vốn chuẩn bị đầu tư trong giai đoạn 2026

- 2030 (điều chỉnh so với Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm

2023 đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ Tám).

3.1. Cải tạo hạ tầng đường Hồ Văn Mịch;

3.2. Hệ thống thoát nước KDC số 2 theo quy hoạch;

3.3. Cải tạo hạ tầng đường Tô Hiệu;

3

3.4. Cải tạo hạ tầng đường Trần Phú phần còn lại;

3.5. Cải tạo hạ tầng đường Lê Văn Việt;

3.6. Cải tạo hạ tầng đường Lê Duẩn phần còn lại.

4. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 (điều

chỉnh so với NQ số 09/NQ-HĐND ngày 28 tháng 7 năm 2023 đã được HĐND

huyện thông qua tại kỳ họp thứ Tám);

4.1. Tổng Kế hoạch vốn là:  600.719 triệu đồng. Trong đó:

- Kế hoạch vốn đã bố trí cụ thể cho các dự án: 575.086 triệu đồng;

- Dự phòng trong kế hoạch đầu tư công trung hạn: 25.633 triệu đồng.

4.2. Kế hoạch vốn điều chỉnh giảm: 119.616 triệu đồng (giảm do chuyển

từ danh mục khởi công mới giai đoạn 2021 - 2025 sang danh mục chuẩn bị đầu

tư giai đoạn 2026 - 2030).

4.3 Kế hoạch vốn điều chỉnh tăng: 119.616 triệu đồng (tăng theo theo cập

nhật tổng mức đầu tư được duyệt ở bước phê duyệt chủ trương đầu tư; do bổ

sung vào danh mục dự án dự kiến khởi công mới giai đoạn 2021 – 2025; bổ

sung vào danh mục dự án chuẩn bị đầu tư để chuẩn bị cho kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026 – 2030): điều chỉnh tăng trên cơ sở điều chỉnh giảm

nêu trên.

4. 4. Kế hoạch vốn sau điều chỉnh: 600.719 triệu đồng.

III. Ý KIẾN THẨM TRA VÀ MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Qua

thẩm tra nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 do UBND huyện trình kỳ họp; Ban kinh

tế - Xã hội có ý kiến như sau:

1. Việc chuyển 06 dự án và danh mục dự án dự kiến khởi công mới

trong giai đoạn 2021 - 2025 sang danh mục dự án chuẩn bị đầu tư trong giai

đoạn 2026 - 2030. Cơ bản Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất với UBND huyện.

Do đến thời điểm hiện nay một số dự án còn vướng thủ tục chuyển mục đích sử

dụng đất rừng (do yếu tố khách quan), việc xác định địa điểm triển khai các dự

án còn chưa phù hợp với quy hoạch, một số dự án chưa cập nhật đầy đủ thông

tin, tài liệu có liên quan đến yếu tố lịch sử, văn hoá và một số dự án sau khi rà

soát, xét thấy chưa cần thiết phải đầu tư trong giai đoạn 2021-2025. Tuy nhiên,

qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện kiến nghị UBND huyện đối

với mộ số dự án nêu trên như sau:

- Đối với 02 dự án đã được HĐND huyện thông qua chủ trương đầu tư.

Chờ sau khi Luật Đất đai sửa đổi có hiệu lực và quy hoạch chung của huyện

Côn Đảo được phê duyệt, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo chủ đầu tư, các đơn vị

có liên quan hoàn tất các thủ tục chuyển đổi mục đích sử dụng đất rừng để dự án

sớm được triển khai thực hiện.

- Đối với dự án Bãi đậu xe Nghĩa trang Hàng Dương theo quy hoạch, đề

nghị UBND huyện tiếp tục chỉ đạo rà soát lại quy hoạch tổng thể xây dựng Côn

Đảo và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của huyện để dự án sớm được triển

4

khai sớm đầu tư bãi đậu xe trên địa bàn huyện khắc phục tình trạng ùn tắc giao

thông và đậu đỗ xe dọc các tuyến đường trên địa bàn huyện.

- Đối với dự án Trùng tu, tôn tạo dãy phố cổ đường Lê Duẩn, UBND huyện

tiếp tục chỉ đạo chủ đầu tư và đơn vị tư vấn tích cực nghiên cứu, thu thập thông

tin, tài liệu liên quan đến yếu tố lịch sử, di tích, văn hoá để dự án sớm được triển

khai nhằm tạo thêm các điểm tham quan phục vụ cho người dân và du khách.

2. Về việc bổ sung 06 danh mục dự án vào kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021 - 2025, dự kiến bố trí vốn khởi công mới khi đủ điều

kiện: Về cơ bản, qua trao đổi làm việc đã được các cơ quan liên quan đã giải

thích làm rõ tại hội nghị thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất

với UBND huyện theo với 4/6 danh mục (2.2. Cải tạo cơ sở vật chất trụ sở

Huyện ủy; 2.3. Cải tạo hạ tầng và lắp đặt hố ga ngăn mùi khu trung tâm; 2.4.

Sửa chữa, gia cố đường Cỏ Ống giai đoạn 2; 2.5. Cải tạo hạ tầng đường Nguyễn

Huệ phần còn lại). Riêng 02 danh mục 2.1. Chỉnh trang mặt bằng khu đất chợ

tạm; 2.6. Thay mới Trạm cấp nhiên liệu tại cảng Bến Đầm, về mặt chủ trương,

sự cần thiết phải đầu tư các thành viên đều nhất trí cao nhằm cải thiện mỹ quan

đô thị, tạo điều kiện cho người dân phát triển kinh tế gia đình, nâng cao mức

sống, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội nói chung, phát triển du lịch, dịch vụ và

các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương. Tuy nhiên do quá trình trao đổi làm

việc vẫn chưa có sự thống nhất, làm rõ giữa các cơ quan về sự phù hợp với quy

hoạch, còn có ý kiến trái chiều nên Ban Kinh tế - Xã hội, báo cáo xin ý kiến của

thường trực HĐND huyện thảo luận thêm tại kỳ họp trước khi quyết định.

2. Đối với HĐND huyện: Ban Kinh tế - Xã hội HDND huyện đề nghị kỳ

họp xem xét, thông qua Nghị quyết điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 để UBND huyện có cơ sở triển khai thực hiện./.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trình kỳ họp HĐND huyện xem xét,

quyết nghị./.
Nơi nhận:
- TTr. HĐND huyện (b/c);

- UBND, MTTQ VN huyện;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Phòng TC-KH; Văn phòng huyện;

- Đăng trên cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu: VP, Ban KTXH;

         TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

       TRƯỞNG BAN

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-06T17:28:22+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-06T18:04:22+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!